
                                                          R  O  M  Â  N  I  A 
                                                          J U D E Ţ U L S Ă L A J 
                                                  ORAŞUL  ŞIMLEU  SILVANIEI 
                                                            CONSILIUL  LOCAL 
 

 
 

        HOTĂRÂREA nr.46 
                                                               din 23.06.2009 

privind  încetarea mandatului de consilier local al d-nei NEMEŞ LUMINIŢA-
ELENA  şi validarea mandatului de consilier local al d-nei LIPO ANGELA-MARIA   
 
 Având în vedere demisia d-nei consilier local NEMEŞ LUMINIŢA-ELENA, 
înregistrată sub nr.5982/2009,  prin care renunţă la calitatea de consilier local, adresa 
nr.75/2009 a PD-L – Filiala Sălaj din care rezultă că d-na LIPO ANGELA-MARIA  este 
membru al PD-L, Referatul constatator al primarului şi al secretarului oraşului Şimleu 
Silvaniei, precum şi Raportul comisiei de validare; 

În baza prevederilor art.9 alin. 2 lit.a, art.10, art.12 din Legea nr.393/2004 privind 
Statutul aleşilor locali, cu modificările şi completările ulterioare şi ale art.33 din Legea nr. 
215/2001 a administraţiei publice locale, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare; 
 În temeiul art.45 alin. 1 din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare,  
 Consiliul Local  al oraşului Şimleu Silvaniei adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E : 
 Art.1.Consiliul Local al oraşului Şimleu Silvaniei ia act de încetarea mandatului de 
consilier  local al doamnei NEMEŞ LUMINIŢA-ELENA prin demisie şi declară vacant 
locul acesteia. 
 Art.2.Se validează mandatul de consilier local al doamnei LIPO ANGELA-
MARIA, candidat ales din partea Partidului Democrat-Liberal la alegerile locale din 1 
iunie 2008. 
 Art.3.D-na consilier LIPO ANGELA-MARIA va face parte din Comisia  pentru 
programe de dezvoltare economică şi socială, buget, finanţe, servicii, comerţ şi 
agricultură în calitate de membru, în locul d-nei NEMEŞ LUMINIŢA-ELENA. 

 Art.4.Persoana nemulţumită se poate adresa împotriva prezentei hotărâri 
Tribunalului Sălaj în conformitate cu prevederile Legii nr. 554/2004 privind contenciosul 
administrativ, cu modificările şi completările ulterioare. 
 Art.5.Prezenta hotărâre se comunică cu: 
                      -Prefectul Judeţului Sălaj 
             -Primarul oraşului Şimleu Silvaniei 
             -d-na Lipo Angela-Maria 
                      -PD-L – filiala Şimleu Silvaniei  
                      -Direcţia Economică 
                      -Dosar hotărâri. 
 PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                   CONTRASEMNEAZĂ, 
         VASILE GROZA                                                      SECRETARUL ORAŞULUI, 
                               ELENA-MARIA MOCAN 


